
COPIA 
 

 
 
 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO ED AGLI 

ASSESSORI - ANNO 2025 - PROVVEDIMENTI. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì OTTO, del mese di NOVEMBRE, alle ore 16:30, nella Sala 
delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
DOVETTA Silvano Sindaco X   
MADALA Maurizio Vice Sindaco X   
GIANARIA Giampiero Assessore X   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti DOVETTA Silvano in qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

DELIBERAZIONE 

N.133 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 
 

la L. 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022) ha previsto, all’art. 1 co. 583, un 
incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni, sede di Città Metropolitane e dei 
Sindaci dei Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, in una misura percentuale, proporzionata alla 
popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione che, attualmente, è 
pari ad € 13.800,00 lordi mensili;  
 

il soprarichiamato art. 1 co. 583 ha disposto che, a decorrere dal 2024, l’indennità dei 
Sindaci metropolitani e di quelli dei Comuni ubicati nelle regioni a statuo ordinario fosse 
parametrato al trattamento economico complessivo suindicato sulla base di percentuali che 
tenessero conto della popolazione residente e che, nel caso del Comune di Venasca, con una 
popolazione fino a 3.500,00 abitanti, è quella del 16 per cento pari ad € 2.208,00; 
 

il comma 585 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2022 prevede, inoltre, che le indennità di 
funzione da corrispondere ai vicesindaci ed agli assessori fossero adeguate all’indennità di funzione 
dei corrispondenti sindaci, come incrementate in forza delle suddette disposizioni, e corrisposte 
nelle percentuali previste dal D.M. 04/04/2000 n. 119 che, nello specifico del Comune di Venasca 
sono pari al 20% per il Vicesindaco ed al 15% per gli assessori;  
 

il comma 586 ha previsto, inoltre, un concorso dello Stato alla copertura del maggiore onere 
sostenuto dai Comuni in conseguenza dell’applicazione di tali disposizioni mediante lo 
stanziamento di apposite risorse sul bilancio dello Stato, sull’apposito fondo destinato alla 
corresponsione dell’indennità di funzione minima per l’esercizio della carica del Sindaco di cui 
all’art. 57 quater co. 2 D.L. 26/10/2019 n°124; 
 

in applicazione delle suddette disposizioni il presente Consesso con DGC n° 32 del 
25/03/2022 aveva proceduto non solo alla rideterminazione delle indennità spettanti al Sindaco ed 
agli assessori per l’anno 2022 nella percentuale del 45% ma anche a quella relativa al 2023, nella 
percentuale del 68%, dando poi atto della misura a regime delle suddette indennità con decorrenza 
dal 2024; 

 
con DGC n. 129 del 10/11/2023 sono state licenziate le indennità spettanti al Sindaco ed agli 

assessori per l’anno 2024 secondo il prospetto di rideterminazione inserito nella DGC n. 32/2022; 
 
con DGC n. 74 del 28/06/2024 sono state stabilite l’indennità di carica spettante al Sindaco e 

quella di funzione spettante ai componenti dell’organo esecutivo, all’indomani delle consultazioni 
elettorali del 8 – 9 giugno 2024, per il periodo 10/06/2024 – 31/12/2024 per il Sindaco e per il 
periodo 19/06/2024 - 31/12/2024 per quanto riguarda gli assessori; 
 

Ritenuto, ora, di dover approvare le indennità in oggetto relativamente all’anno 2025 e 
richiamati gli importi fissati con DGC n. 74/2024 riportati nel seguente prospetto:  
 

Anno 2025 – Indennità a regime 
Sindaco € 2.208,00 Mensili 
Vicesindaco € 220,80 Mensili 50% 
Assessore € 165,60 Mensili 50% 

 
disponendo che si proceda all’assunzione dei conseguenti provvedimenti contabili; 

 



Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile 
del servizio amministrativo, Affari generali ed istituzionali e sotto quello della regolarità contabile 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito 
dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 
07.12.2012; 
 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2) Di dare atto che l’art. 1 commi da 583 a 587 della L. 30/12/2021 n° 234 (L. bilancio 
2022) aveva previsto, a decorrere dal 2024, che l’indennità di funzione dei Sindaci 
metropolitani e dei Sindaci dei Comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario fosse 
parametrata, secondo percentuali rapportate alla fascia demografica del singolo comune, 
al trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione, con parziali 
adeguamenti già negli anni 2022 e 2023 nelle percentuali rispettivamente del 45% e del 
68%; 

 
3) Di precisare, inoltre, che sugli importi del Sindaco vengono parametrate anche le 

indennità spettanti al vicesindaco ed agli assessori nelle percentuali che, nel caso del 
Comune di Venasca, sono rispettivamente del 20% e del 15%;  

 
4) Di dare atto che, che, alla luce di quanto sopra esposto, le indennità spettanti al Sindaco, 

al Vicesindaco ed all’assessore di questo Comune per l’anno 2025 sono quelle indicate 
nella tabella sottoriportata:  

 
Anno 2025 (a regime) 
Sindaco € 2.208,00 Mensili 
Vicesindaco € 220,80 Mensili 50% 
Assessore € 165,60 Mensili 50% 

 
 

5) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei provvedimenti di 
natura contabile connessi e conseguenti al presente atto deliberativo dando atto che la 
spesa complessivamente prevista nell’anno 2025 per gli emolumenti di che trattasi 
ammonta ad € 33.779,11; 

 
6) Di dare atto che con decreto del Ministero dell’Interno, di concerno con il MEF, del 30 

maggio 2022 sono state attribuite le risorse a carico del bilancio statale a titolo di 
concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto dal Comune e che tali risorse per il 
2025 ammontano ad € 10.034,91; 

 
7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime 

votazione deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 trattandosi di provvedimento connesso al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 il cui schema è posto in approvazione al punto 10 dell’ordine del giorno 
dell’odierna seduta.  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: DOVETTA Silvano 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Venasca, li 11/12/2024  IL SEGRETARIO COMUNALE     

Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio; 

 
ATTESTA 

 
CHE la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 11/12/2024 

al 26/12/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.L.VO 18/08/2000 N.267; 

 E’ stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con lettera prot. 6093 in data 

11/12/2024 ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.L.VO 18/08/2000 N.267. 

Venasca, li 11/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione  
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 
Venasca, li ________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 


